
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

1 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
30 декабря 2024 г. № 84 

О районном бюджете на 2025 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 
№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гродненский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме 
142 356 861,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 142 356 861,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2025 года 
в сумме 0,00 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1. 

2. Установить на 2025 год: 
2.1. доходы районного бюджета в сумме 142 356 861,00 рубля согласно 

приложению 2; 
2.2. нормативы отчислений: 
2.2.1. от подоходного налога с физических лиц в доход нижестоящих бюджетов 

(в процентах): 
города Скиделя – 0,692; 
Вертелишковский – 0,415; 
Гожский – 0,348; 
Индурский – 0,450; 
Квасовский – 0,445; 
Коптёвский – 0,368; 
Обуховский – 0,330; 
Одельский – 0,315; 
Озерский – 0,372; 
Подлабенский – 0,375; 
Поречский – 0,439; 
Путришковский – 0,290; 
Скидельский – 0,375; 
Сопоцкинский – 0,720; 
2.2.2. от сбора с заготовителей в доход нижестоящих бюджетов по месту 

осуществления промысловой заготовки (закупки) дикорастущих растений (их частей), 
грибов, технического и лекарственного сырья растительного происхождения – 
100,0 процента; 

2.2.3. от налога за владение собаками в доход районного бюджета – 100,0 процента; 
2.2.4. от курортного сбора в доход районного бюджета – 100,0 процента; 
2.3. расходы районного бюджета в сумме 142 356 861,00 рубля по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов согласно 
приложению 3; 

2.4. распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 
и функциональной классификацией расходов бюджета согласно приложению 4; 

2.5. перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, согласно приложению 5. 

3. Включить в районный бюджет: 
3.1. передаваемую из областного бюджета субвенцию на финансирование расходов 

по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности на закупку 
известковых материалов в размере 1 141 304,00 рубля; 

3.2. иные межбюджетные трансферты, передаваемые из нижестоящих бюджетов 
вышестоящему бюджету, согласно приложению 6. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

2 

4. Установить, что максимальный размер дефицита нижестоящих бюджетов на конец 
2025 года составляет 0,00 рубля. 

5. В 2025 году: 
установить резервный фонд Гродненского районного исполнительного комитета, 

формируемый в районном бюджете в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного 
кодекса Республики Беларусь, в сумме 576 749,00 рубля; 

сформировать в районном бюджете резервный фонд Гродненского районного 
исполнительного комитета в соответствии с частью первой пункта 2 статьи 24 Закона 
Республики Беларусь от 13 декабря 2024 г. № 48-З «О республиканском бюджете 
на 2025 год» сверх размера, определенного абзацем вторым настоящего пункта, в сумме 
1 499 336,00 рубля. 

6. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету 
на 1 января 2026 г. в сумме 1 000 000,00 рубля. 

7. Установить на 2025 год: 
лимит долга Гродненского районного Совета депутатов и Гродненского районного 

исполнительного комитета в размере 0,00 рубля; 
лимит долга, гарантированного Гродненским районным исполнительным 

комитетом, в размере 41 490 000,00 рубля. 
8. Установить, что в 2025 году за предоставление гарантии Гродненского районного 

исполнительного комитета по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, 
взимается плата в размере одной базовой величины, если иное не установлено 
законодательными актами. 

9. Установить в 2025 году нулевую процентную ставку по бюджетному кредиту, 
предоставляемому из районного бюджета, на покрытие временного кассового разрыва 
нижестоящего бюджета. 

10. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в газете «Перспектива». 
11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 г. 
  

Председатель И.В.Лебецкий
  
  Приложение 1 

к решению 
Гродненского районного 
Совета депутатов 
30.12.2024 № 84 

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита районного бюджета в 2025 году 

Наименование Сумма, рублей
Общее финансирование 0,00
Внутреннее финансирование 0,00
Источники от операций с принадлежащим государству имуществом –500 000,00
Вложение средств в ценные бумаги (облигации) на срок свыше финансового года, а также 
по решениям Президента Республики Беларусь или Правительства Республики Беларусь –500 000,00
Изменение остатков средств бюджета 800 000,00
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь –300 000,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, 
выданных банками Республики Беларусь –300 000,00

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

3 

  Приложение 2 
к решению 
Гродненского районного 
Совета депутатов 
30.12.2024 № 84 

ДОХОДЫ 
районного бюджета на 2025 год 

Наименование групп, подгрупп, видов, 
разделов и подразделов классификации 

доходов бюджета 
Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 133 262 058,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 86 568 560,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 73 789 799,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 73 789 799,00
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 12 778 761,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 12 578 761,00
Налоги на доходы 1 1 2 03 00 200 000,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 16 373 700,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 2 481 400,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 2 481 400,00
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 1 3 2 00 00 13 892 300,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 13 892 300,00
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 29 568 055,00
Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 28 529 915,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 12 581 815,00
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 15 948 100,00
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 4 4 00 00 1 038 140,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 3 100,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 3 940,00
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 00 1 031 100,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 751 743,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 00 00 751 743,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 199 443,00
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 31 00 552 300,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 6 866 555,00
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 1 0 00 00 1 620 000,00
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 00 1 000 000,00
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 1 000 000,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 00 00 620 000,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 620 000,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 0 00 00 4 134 055,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

4 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 2 1 00 00 354 594,00
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 2 1 40 00 266 576,00
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 88 018,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 1 352,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 1 352,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 00 2 438 300,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 3 45 00 6 400,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 2 431 900,00
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 2 4 00 00 1 339 809,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 653 600,00
Доходы от имущества, конфискованного 
и иным способом обращенного в доход 
государства 3 2 4 48 00 80 000,00
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 606 209,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 200 000,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 200 000,00
Штрафы 3 3 1 51 00 200 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 912 500,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 912 500,00
Возмещение средств бюджета, потерь, 
вреда 3 4 1 52 00 100 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 812 500,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 2 228 248,00
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 2 228 248,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 2 228 248,00
Субвенции 4 3 1 61 00 1 141 304,00
Субвенции на финансирование расходов 
по развитию сельского хозяйства 
и рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 1 141 304,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 086 944,00
Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета вышестоящему 
бюджету 4 3 1 62 02 1 086 944,00
ВСЕГО доходов           142 356 861,00

  
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

5 

  Приложение 3 
к решению 
Гродненского районного 
Совета депутатов 
30.12.2024 № 84 

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование раздела, подраздела и вида функциональной 
классификации расходов бюджета 

Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 41 942 837,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 6 395 178,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 6 395 178,00
Резервные фонды 01 09 00 2 076 085,00
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 150 000,00
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов  01 09 04 1 926 085,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 3 527 475,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 3 527 475,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 29 944 099,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 29 944 099,00
Национальная оборона 02 00 00 11 500,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 11 500,00
Национальная экономика 04 00 00 7 258 758,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 3 877 058,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 1 760 970,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 974 784,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 1 141 304,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 450 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 450 000,00
Транспорт 04 05 00 2 879 300,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 2 825 000,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 54 300,00
Топливо и энергетика 04 08 00 9 900,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 42 500,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 2 500,00
Туризм 04 10 04 40 000,00
Охрана окружающей среды 05 00 00 1 043 702,00
Охрана природной среды 05 02 00 1 043 702,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 06 00 00 17 809 460,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 12 523 253,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 4 025 602,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 1 260 605,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 08 00 00 10 964 647,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 3 384 142,00
Физическая культура 08 01 01 3 384 142,00
Культура 08 02 00 7 408 105,00
Культура и искусство 08 02 01 7 408 105,00
Средства массовой информации 08 03 00 172 400,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 32 400,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 140 000,00
Образование 09 00 00 55 808 321,00
Дошкольное образование 09 01 00 15 539 529,00
Общее среднее образование 09 02 00 33 581 009,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

6 

Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 5 344 973,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 342 810,00
Социальная политика 10 00 00 7 517 636,00
Социальная защита 10 01 00 5 688 716,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 7 400,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 46 738,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 138 700,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 636 082,00
ВСЕГО расходов       142 356 861,00

  
  Приложение 4 

к решению 
Гродненского районного 
Совета депутатов 
30.12.2024 № 84 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 142 356 861,00
Гродненский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 22 188 467,00
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 9 509 612,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 3 989 828,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 3 989 828,00
Резервные фонды 010 01 09 00 2 076 085,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 150 000,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 1 926 085,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 3 443 699,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 3 443 699,00
Национальная оборона 010 02 00 00 11 500,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 11 500,00
Национальная экономика 010 04 00 00 556 700,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 450 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 450 000,00
Транспорт 010 04 05 00 54 300,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 54 300,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 9 900,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 42 500,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 2 500,00
Туризм 010 04 10 04 40 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 8 469 046,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 4 623 444,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 3 845 602,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 010 08 00 00 3 542 042,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 3 369 642,00
Физическая культура 010 08 01 01 3 369 642,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 172 400,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 32 400,00
Печатные средства массовой информации и издательства 010 08 03 02 140 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 99 567,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

7 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 15 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 84 567,00
Отдел культуры Гродненского районного исполнительного 
комитета 056 00 00 00 11 712 921,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 165 494,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 165 494,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 165 494,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 056 08 00 00 7 408 105,00
Культура 056 08 02 00 7 408 105,00
Культура и искусство 056 08 02 01 7 408 105,00
Образование 056 09 00 00 4 139 322,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 056 09 07 00 4 139 322,00
Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 53 653 733,00
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 449 806,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 449 806,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 449 806,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 075 08 00 00 14 500,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 14 500,00
Физическая культура 075 08 01 01 14 500,00
Образование 075 09 00 00 51 668 999,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 15 539 529,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 33 581 009,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 075 09 07 00 1 205 651,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 342 810,00
Социальная политика 075 10 00 00 1 520 428,00
Социальная защита 075 10 01 00 1 326 478,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 193 950,00
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 5 388 157,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 735 099,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 734 423,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 734 423,00
Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 676,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 676,00
Национальная экономика 082 04 00 00 3 877 058,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 3 877 058,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 1 760 970,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 974 784,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 1 141 304,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 776 000,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 776 000,00
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 1 304 903,00
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 60 800,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 60 800,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 60 800,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 1 244 103,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 180 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 1 064 103,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
Гродненского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 6 782 830,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 1 055 627,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

8 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 1 055 627,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 1 055 627,00
Социальная политика 117 10 00 00 5 727 203,00
Социальная защита 117 10 01 00 4 362 238,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 7 400,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 1 357 565,00
Финансовый отдел Гродненского районного 
исполнительного комитета 315 00 00 00 41 026 410,00
Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 29 966 399,00
Другая общегосударственная деятельность 315 01 10 00 22 300,00
Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 22 300,00
Межбюджетные трансферты 315 01 11 00 29 944 099,00
Трансферты бюджетам других уровней 315 01 11 01 29 944 099,00
Национальная экономика 315 04 00 00 2 825 000,00
Транспорт 315 04 05 00 2 825 000,00
Автомобильный транспорт 315 04 05 01 2 825 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 315 06 00 00 8 096 311,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 315 06 02 00 7 899 809,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 315 06 05 00 196 502,00
Социальная политика 315 10 00 00 138 700,00
Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 138 700,00
Гродненская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 17 963,00
Социальная политика 691 10 00 00 17 963,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 17 963,00
Скидельская городская организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 692 00 00 00 13 775,00
Социальная политика 692 10 00 00 13 775,00
Государственная молодежная политика 692 10 04 00 13 775,00
Государственное природоохранное учреждение 
«Республиканский ландшафтный заказник «Озёры» 694 00 00 00 267 702,00
Охрана окружающей среды 694 05 00 00 267 702,00
Охрана природной среды 694 05 02 00 267 702,00

  
  Приложение 5 

к решению 
Гродненского районного 
Совета депутатов 
30.12.2024 № 84 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой 
акт, которым утверждена 

государственная 
программа 

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования 

в 2025 году, рублей 

1. Государственная программа 
«Управление 
государственными финансами 
и регулирование финансового 
рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143 

  3 006 723,00

подпрограмма 1 
«Обеспечение устойчивости 
бюджетной системы 

    3 006 723,00
Общегосударственная 
деятельность 

3 006 723,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

9 

и повышение эффективности 
управления 
государственными 
финансами» 

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

3 006 723,00

2. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  17 825 027,00

2.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

    9 082 508,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

9 066 941,00

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

8 096 311,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

64 085,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

906 545,00

Социальная политика 15 567,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

15 567,00

2.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    4 025 602,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

4 025 602,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

3 845 602,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

180 000,00

2.3. подпрограмма 3 
«Эффективное 
теплоснабжение» 

    385 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

385 000,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

385 000,00

2.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    3 716 899,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

3 716 899,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

3 716 899,00

2.5. подпрограмма 5 «Чистая 
вода» 

    615 018,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

615 018,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

615 018,00

3. Государственная программа 
«Строительство жилья» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  138 700,00

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

10 

подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов»  

    138 700,00
Социальная политика 138 700,00

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

138 700,00

4. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59 

  3 877 058,00

4.1. подпрограмма 1 
«Развитие растениеводства, 
переработки и реализация 
продукции растениеводства» 

    1 141 304,00
Национальная экономика 1 141 304,00
Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

1 141 304,00

4.2. подпрограмма 9 
«Обеспечение общих условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

    2 735 754,00
Национальная экономика 2 735 754,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

2 735 754,00

5. Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58 

  40 000,00

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

    40 000,00
Национальная экономика 40 000,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

40 000,00

6. Государственная программа 
«Культура Беларуси» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53 

  7 438 105,00

6.1. подпрограмма 1 
«Культурное наследие» 

    110 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

110 000,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

110 000,00

6.2. подпрограмма 2 
«Искусство и творчество»  

    6 838 105,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

6 838 105,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

6 838 105,00

6.3 подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    490 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

460 000,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

460 000,00

Образование 30 000,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

30 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

11 

7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57 

  57 109 799,00

7.1. подпрограмма 1 
«Дошкольное образование» 

    15 529 529,00
Образование 15 529 529,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

15 529 529,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    33 520 433,00
Образование 33 520 433,00
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

33 520 433,00

7.3. подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

    363 810,00
Образование 363 810,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

363 810,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    7 569 477,00
Образование 6 242 999,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

2 133 677,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

4 109 322,00

Социальная политика 1 326 478,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

1 326 478,00

7.5. подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

    15 000,00
Социальная политика 15 000,00
Гродненский районный 
исполнительный комитет 

15 000,00

7.6. подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

    111 550,00
Образование 111 550,00
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

111 550,00

8. Государственная программа 
«Физическая культура 
и спорт» на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  3 384 142,00

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа»  

    3 384 142,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

3 384 142,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

14 500,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

3 369 642,00

9. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая 
деятельность» на 2021–
2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

  2 500,00
Национальная экономика 2 500,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

2 500,00

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

12 

10. Государственная 
программа «Массовая 
информация и книгоиздание» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

  172 400,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

172 400,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

172 400,00

11. Государственная 
программа «Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28 

  224 900,00

подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

  Социальная политика 224 900,00
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

12 000,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Гродненского 
районного исполнительного 
комитета 

212 900,00

12. Государственная 
программа «Социальная 
защита» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748 

  5 525 003,00

12.1. подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

    5 515 003,00
Социальная политика 5 515 003,00
Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Гродненского 
районного исполнительного 
комитета 

5 446 003,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

69 000,00

12.2. подпрограмма 2 
«Доступная среда 
жизнедеятельности инвалидов 
и физически ослабленных 
лиц» 

    10 000,00
Образование 10 000,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

10 000,00

13. Государственная 
программа «Транспортный 
комплекс» на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165 

  2 825 000,00

подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    2 825 000,00
Национальная экономика 2 825 000,00

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

2 825 000,00

14. Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

  1 043 702,00

14.1. подпрограмма 4 
«Сохранение и устойчивое 
использование 
биологического 
и ландшафтного 
разнообразия»  

    52 200,00
Охрана окружающей среды 52 200,00
Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

16 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2025, 9/136930 

13 

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Республиканский 
ландшафтный заказник 
«Озёры» 

36 200,00

14.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

    991 502,00
Охрана окружающей среды 991 502,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

760 000,00

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Республиканский 
ландшафтный заказник 
«Озёры» 

231 502,00

  
  Приложение 6 

к решению 
Гродненского районного 
Совета депутатов 
30.12.2024 № 84 

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из нижестоящих бюджетов вышестоящему бюджету 

Наименование нижестоящего бюджета Сумма, рублей 
Вертелишковский 86 943,00
Гожский 135 221,00
Индурский 45 264,00
Квасовский 38 180,00
Коптёвский 151 388,00
Обуховский 84 562,00
Озерский 46 644,00
Подлабенский 70 252,00
Поречский 134 639,00
Путришковский 120 865,00
Скидельский 26 014,00
Сопоцкинский 62 403,00
Города Скидель 84 569,00
ВСЕГО 1 086 944,00

  


